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Úvod
Výběr tématu pro tuto práci byl pro mě jasný už delší dobu. Začala jsem si u rodin v mém

okolí, které mají děti v předškolním a mladším školním věku, a následně u rodičů dětí

v mateřských školách všímat, že si s dětmi málokdy vezmou do ruky knihu. Děti to samy

od sebe neudělají, pokud to nevidí u rodičů, a v případě, že jsem to byla já, kdo jim chtěl

knihu ukázat, vyšlo velmi brzy najevo, že buď ke knize nemají žádný vztah a vydrží u ní

sotva pět minut nebo naopak byly knihou uneseny, protože to pro ně byl vzácný okamžik.

U těchto dětí se většinou vyskytovala i vada řeči nebo se rozmluvily až v pozdějším věku.

To mě přimělo k tomu, abych více do hloubky zkoumala, proč tomu tak je.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy týkající se dětí předškolního věku, rozvoje slovní

zásoby a fantazijních představ. Práce hledá odpověď na otázku, zda jsou předčítání a

chvíle strávené s knihou v dnešní době opravdu opomenuty, v čem rodiče spatřují

důležitost v předčítání, a na jaké úrovni představivosti a slovní zásoby jsou děti

předškolního věku. Za tímto účelem jsem nejdříve pomocí dotazníkového šetření

získávala informace o rodičích dětí a jejich postoji k předčítání, a následně byl s dětmi

proveden test verbální tvořivosti.

V první kapitole je stručně popsána charakteristika dítěte předškolního věku a jeho vývoj

řeči. Druhá kapitola se věnuje úloze předčítání a vyprávění a vlivu jak ze strany rodiny,

tak ze strany mateřské školy. Kapitola třetí hovoří o rozvoji představivosti, fantazijních

představ, tvořivosti a slovní zásoby. Zde se dozvíme, jak rychlým tempem se

v předškolním věku vyvíjí slovní zásoba a jakými způsoby ji rozvíjet. Od čtvrté kapitoly

se věnuji výzkumu počínaje stanovením výzkumných otázek až po výsledky výzkumu,

diskusi a možná rizika a limity výzkumu.

V roce 2002 Susan Sonnenschein a Kimberly Munsterman provedly výzkum, ve kterém

zjišťovaly vliv domácího prostředí na čtení a rozvoj čtenářské gramotnosti. Z výzkumu

vyhodnotily, že nejvýznamnějším faktorem, jak rozvíjet čtenářskou gramotnost, je

četnost čtení samotného a motivace ke čtení. V nepodnětném rodinném prostředí děti

vztah ke knize nemají. Pokud je to naopak, rodiče mají možnost vytvořit pozitivní

interakci s dětmi, a tak i příjemný zážitek ze čtení. I to přispělo k tomu, abych zjistila, jak

podnětné prostředí ve vztahu ke čtení mají dnešní děti předškolního věku, protože od roku

2002 se změnilo mnohé, a to především díky pokroku v technice a možnostem vlastnit

v pěti letech mobilní telefon či tablet a mít v dětském pokoji televizi.
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Cílem práce je zjistit, jak velký vliv na úroveň verbální tvořivosti a slovní zásoby má

předčítání, zda a v čem spatřují rodiče důležitosti předčítání a jak často svým dětem

předčítají či si s nimi vypráví.
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1 Charakteristika dítěte předškolního věku
Pro dítě je předškolní věk obdobím výrazných změn. Erikson tento věk nazývá obdobím

iniciativy, Piaget označuje toto období dle vývojového stádia myšlení jako období

předoperační, tedy konkrétně období názorného a intuitivního myšlení, které je pro

předškolní věk typické a bývá ovládáno aktuálními pocity a potřebami dítěte,

egocentrismem a fantazií (Opravilová, 2016). Dítě v celém předškolním věku, umocněno

je to především v jeho první části, dává přednost prozkoumávání a hře se všemi materiály,

se kterými přijde do styku. Zajímá ho především možnost vlastního zpracovávání, neboť

je to pro něj přínosný proces, kdy může samo zkoušet, co vše se z něj dá vytvořit.

Z obsahu spojení „předškolní věk“ vyplývá, že nastává doba, během níž se dítě připravuje

na zahájení školní docházky. U dítěte se výrazně rozvíjí vnímání, představy, pozornost,

myšlení a paměť. Vlivem toho dochází ke zdokonalování vyjadřovacích schopností a ke

zlepšování správnosti řeči dítěte. Ke komunikaci používá dítě kolem 3000 slov, dokáže

vyprávět kratší příběh, popsat situační děj na obrázku a vyjadřovat se samostatně.

Celkově se prodlužuje délka pozornosti, kterou dítě věnuje konkrétním činnostem, a o to

víc, pokud se jedná o činnosti, které ho baví. V mateřské škole se jeho dovednosti a

schopnosti denně procvičují v praxi a dítě zde má ideální příležitosti své nedostatky

zlepšovat (Bezděková, 2008). Koťátková (2010) doplňuje slovy, že dítě předškolního

věku dosahuje určité vyrovnanosti, rozumnosti, plynule se domluví a stále je pro dítě

významná hra. Jak sama autorka v knize popisuje, je fakt, že předškolní věk je věkem,

kdy rozvoj osobnosti dítěte se děje prostřednictvím jeho smyslů, a že velmi dobře reagují

děti na zvuk. To je pro mě další potvrzující fakt, že předčítání působí na děti blahodárně.

Chaloupka (1995) říká, že dítě předškolního věku prochází tak rychlým vývojem, jako už

nikdy později v životě a vnímá podněty jinak, než je bude vnímat později, a to daleko

celistvěji se schopností nechat je ožívat – panenka není hračka, ale opravdová malá

holčička apod. „Schopnost dítěte nechávat „oživit“ hračky má svou podobu i v jeho

schopnosti nechávat oživit příběh, vypravování, básničku. I bez studia odborné literatury

si dovedeme představit, jak mnoho to znamená pro dětskou citovost a fantazii.“

(Chaloupka, 1995, s. 18)
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1.1 Vývojová psychologie dítěte předškolního věku
Teorie vývoje osobnosti lze dlouze vypisovat, od Sigmunda Freuda (1856-1939) přes

Carla Gustava Junga (1875-1961), Reného Spitze (1887-1974), Erika H. Eriksona (1902-

1994), Johna Bowlbyho (1907-1990), několik dalších významných osobností až po Josefa

Langmeiera (1921–2007) a Zdeňka Matějčka (1922–2004). Zaměřme se ale na to, že již

od počátku svého vývoje se jednotlivé děti chovají odlišně, což potvrzuje, že určité

vrozené dispozice ovlivňuje typ centrální nervové soustavy a například temperament,

který je dědičně založen. Dědičné dispozice, které zakládají určitý typ osobnosti jdou

však ruku v ruce s výchovou a podnětným prostředím. Po celý předškolní věk je

dominantním způsobem vnímání a přemýšlení právě egocentrický přístup, který se

postupem času mění ke větší otevřenosti pro pochopení druhých. V pěti letech už je dítě

schopno odhlédnout od sebe k druhým a srovnávat je se sebou, chce druhé překonat a

objevuje se u něj soutěživost. Dítě se také začíná samo spontánně zájmově specializovat.

Toto zkoumala již Maria Montessori, v jejímž díle „Vědecká pedagogika“ odhaluje

v dětském zaujetí pro činnosti určitého typu tzv. senzitivní fáze (Koťátková 2014)

spočívající v tom, že se dítě samo zaměří na vybranou činnost, o kterou se po určitou

dobu soustředěně zajímá. Senzitivní fáze sice po určité době pomizí a vystřídá ji jiná, ale

důležité je, že dítě se v době své soustředěnosti posunulo v ověřování nějakého problému

a prohloubilo své poznání v daném směru. Pěti až šestileté děti již dosahují určité

vyrovnanosti, rozumnosti, domluví se plynule, jsou iniciativní. Vrcholných kvalit

dosahuje hra, která je pro dítě stále významná, protože dítě už přijalo dostatek informací

a dovedností. V tomto věku je typické, že dítě vyhledává souhru s ostatními, protože už

překonalo období, kdy si hrálo samo a potom vedle někoho. Je velmi vynalézavé, rádo

vysvětluje a obhajuje své nápady. „Tvůrčí, obsahově bohatá hra v týmové spolupráci

s vrstevnickými partnery je základ pro tvořivé originální myšlení a jednání, a v tom je

ničím nenahraditelná.“ (Koťátková, 2014, s. 54). V posledním roce předškolní docházky,

tedy v pátém a šestém roce, je dítě velmi otevřené jak vrstevníkům, tak dospělým. Je

velmi nakloněno pro navazování vztahů, které intenzivně prožívá a která pro něj mají

význam. Pochopitelně jsou zde patrny povahové odlišnosti, tudíž nejsou všechny děti


[…]


náhodně, ale cíleně jsem oslovila mateřské školy, kde mě znají a kde nebude problém mi

vyjít vstříc vzhledem k výzkumu.

V neposlední řadě nesmíme opomenout fakt, že není reálné, aby výzkum postihl celou

reálnou situaci. Já jsem pracovala pouze s malým vzorkem a je možné, že pokud by bylo

respondentů více, výsledky by byly odlišné.

7.2 Implikace pro další výzkum
V dalším výzkumu by bylo přínosné zapojit do výzkumu více mateřských škol s různými

odlišnostmi či udělat například i průzkum napříč republikou. Také by bylo zajímavé

upravit a zjednodušit test verbální tvořivosti, aby mohl sloužit i pro děti mladší 5 let. Pro

sběr dat by bylo vhodné zapojit větší počet výzkumníků. Je možné, že pokud data sbírá

pouze jedna osoba, jako jsem to v tomto výzkumu byla já, může docházet k určitému

zkreslení výsledků.

Protože spoustu rodičů odradilo, že budou vyplňovat další pro ně nepotřebný dotazník,

domnívám se, že by pro ně mohlo být motivující a přínosné, kdyby se po ukončení

testování dozvěděli, na jaké úrovni verbální tvořivosti podle tohoto testu se jejich dítě

nachází, případně by jim byly doporučeny metody či rady, jak rozšiřovat slovní zásobu a

pracovat s představivostí.
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Závěr
Cílem předkládané diplomové práce bylo ověření vlivu předčítání dětem předškolního

věku na jejich úroveň slovní zásoby a představivosti. Statistická analýza získaných dat

přinesla zajímavé výsledky.

Mezi vzděláním a věkem rodičů a úrovní verbální tvořivosti dítěte se žádný vliv

neprokázal. Taktéž se neprokázaly rozdíly mezi pohlavími dětí, byť z teorie vyplývá, že

dívky jsou nepatrně napřed než chlapci. Statisticky významné rozdíly se neprokázaly ani

ve věkovém rozdílu mezi dětmi, což bylo v souladu s očekáváním, protože věkový rozdíl

zde nebyl tolik výrazný. Na úrovni verbální tvořivosti se samozřejmě odrazilo, zda rodič

dítěti čte či nečte, ale ještě významnějším faktorem, který má velký vliv na to, jakou mají

děti slovní zásobu a výši představivosti, se ukázalo, že je četnost předčítání stran rodičů.

Děti, kterým rodiče pravidelně přečítají, dosahovaly významně vyššího skóre než ty,

kterým rodiče nečtou. Potvrdily se tedy taktéž výsledky výzkumu S. Sonnenschein a K.

Munsterman z roku 2002. U dětí, se kterými si rodiče po přečtení o příběhu povídají, se

dostavily ještě vyšší výsledky.

Jako nejčastější důvod k předčítání rodiče uváděli klidné uspání dítěte čili čtení na dobrou

noc, a zdá se to být takto v pořádku, protože dítě si tak alespoň buduje určitý návyk, má

řád a ví, že každý večer tato činnost přijde. K dalším častým důvodům spadá obliba

v knížkách, radost ze čtení a až poté se objevily odpovědi říkající, že rodiče předčítají

z důvodu rozšiřování slovní zásoby či rozvoji tvořivosti.

Můžeme tedy shrnout, že na úroveň verbální tvořivosti a slovní zásoby má předčítání

velký vliv a nemělo by být podceňováno, protože kniha je skvělý pomocník pro rozvíjení

slovní zásoby, přemýšlivosti i fantazie, pochopení různých situačních složitostí i dobré

zábavy.
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Příloha 1 – Dotazník pro rodiče

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku, který slouží jako podklad pro

mou diplomovou práci na téma „Vliv čtení dětem předškolního věku na jejich slovní
zásobu a představivost“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o pravdivé vyplnění dotazníku, protože je pro

vypracování mé práce stěžejní.

Dalším krokem mého výzkumu bude krátká spolupráce s Vaším dítětem, se kterým budu

dělat Test verbální tvořivosti, který má posoudit v jaké míře má Váš vliv předčítání na

představivost a slovní zásobu Vašeho dítěte.

Pokud tento dotazník vyplňujete, souhlasíte současně s výše popsaným testem. Proto

prosím o vyplnění jména Vašeho dítěte.

Předem děkuji za spolupráci. Studentka Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Jméno dítěte:

1. Jste muž nebo žena?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik Vám je let? (prosím doplňte)

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) Základní škola

b) Střední odborné učiliště zakončené výučním listem

c) Střední odborná škola ukončena maturitní zkouškou

d) Vyšší odborná škola

e) Vysoká škola

4. Jaký je počet sourozenců Vašeho dítěte? (prosím doplňte)
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5. Četli Vám rodiče pohádky, když jste byl/a v předškolním věku?
a) Ano

b) Ne

6. Čtete si s Vaším dítětem či mu předčítáte?
a) Ano

b) Ne

7. Z jakého důvodu Vašemu dítěti čtete? (doplňte prosím)

8. Jak často si s Vaším dítětem čtete?
a) Méně než 1x týdne

b) Jednou týdně

c) Několikrát týdně

d) Denně

9. Povídáte si s dítětem o příběhu po přečtení pohádky?
a) Ano

b) Ne

10. Kdo je obvykle v roli předčítajícího? (doplňte prosím, př. matka, otec,
babička, …)
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Příloha 2 – Test verbální tvořivosti (Světlana Durmeková & kol.)
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Obrázky k vytvoření příběhu samostatných postav
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Obrázky k vytvoření příběhu postav v kontextu
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