Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Bc. Terezie Brzková

Název práce: Vliv čtení dětem předškolního věku na jejich představivost a slovní zásobu

Obor: Pedagogika předškolního věku

Rok: 2019

Vedoucí práce: Ing. et Ing. Mgr. Marie Herynková, Ph.D.

Oponent/ka práce: PhDr. Pavel Zikl, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 70 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce jsou zpracována všechna témata, která jsou s ohledem na téma a zaměření empirické
části významná. Celkově je teorie zpracovaná solidně a autorka prokázala schopnost práce se zdroji a
odpovídající orientaci v tématu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části práce je prezentován výzkum autorky zaměřený na to, jak často rodiče čtou dětem a zda má
předčítání vliv na slovní zásobu a tvořivost dětí. Výzkumný design je odpovídající a pozitivně hodnotím jak volbu
metod (kombinace dotazníku a testu), tak statistické zpracování dat. Výsledky výzkumu jsou popsány přehledně,
nechybí diskuse výsledků. Celkově hodnotím prezentovaný výzkum jako nadstandardní.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce splňuje kritéria a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké další faktory mohou mít vliv na míru tvořivosti dětí?
Jaký může být vliv vrozených dispozic na výsledky (např. tvořivější rodiče mají tvořivé děti a také více čtou, tj.
není zde kauzální vztah mezi čtením dětem a jejích úrovní tvořivosti, ale mezi dispozicemi rodičů a jejich dětí,
přičemž čtení dětem je pouze dalším projevem dispozic rodičů)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 08. 2019
„Tragédie žen spočívá v tom, že se každá nakonec podobá své matce.“ Oscar Wilde